ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2022

Variabilita pletysmografické křivky v závislosti na dechovém
cyklu

Plethysmography curve variability depending on the breath cycle

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Vedoucí práce: Ing. Veronika Ráfl Huttová

Dominik Čížek

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Variabilita pletysmografické křivky

v závislosti na dechovém cyklu“ vypracoval samostatně a použil k tomu úplný výčet

citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 11. 5. 2022 …...….………...………………...

Dominik Čížek

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval vedoucí mé práce Ing. Veronice Ráfl Huttové a konzultantovi

Ing. Jakubovi Ráflovi, Ph.D.

Tato bakalářská práce byla podpořena z projektu SGS22/202/OHK4/3T/17 ČVUT

v Praze.

ABSTRAKT

Název práce: Variabilita pletysmografické křivky v závislosti na dechovém cyklu

Pulzní oxymetrie je neinvazivní optická diagnostická metoda, která se standardně

využívá v klinické praxi. Pomocí pulzního oxymetru získáváme pletysmografickou

křivku. Cílem této práce je zjistit variabilitu pletysmografické křivky v závislosti na

dechovém cyklu. V rámci práce byl navržen experiment, který umožnil získání

simultánního záznamu pletysmografické křivky pro její následnou analýzu. Bylo zjištěno,

že dechový cyklus svojí frekvencí ovlivňuje pletysmografickou křivku, která v závislosti

na dechové frekvenci mění svůj tvar. V reakci na to byly navrženy dvě metody pro získání

konkrétní dechové frekvence z pletysmografické křivky, z nichž se obě ukázaly jako

účinné. Dále byly navrženy dvě metody pro získání dechového objemu

z pletysmografické křivky, z nichž se jedna ukázala jako neúčinná. Pro detekci apnoické

pauzy byly také navrženy dvě metody, přičemž první metoda není příliš vhodná pro

použití v klinické praxi. Druhá metoda však dokázala detekovat apnoi z pletysmografické

křivky v porovnání se standardními metodami velmi rychle.

Klíčová slova
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ABSTRACT

The title of the Thesis: Plethysmography curve variability depending on the breath

cycle

Pulse oximetry is a non-invasive optical diagnostic method that is standardly used in

clinical practice. Using a pulse oximeter, we obtain a plethysmography curve. This work

is to determine the variability of plethysmography curves depending on the breath cycle.

An experiment was designed within the work, which allows to obtain a simultaneous

recording of a plethysmography curve for its subsequent analysis. It was found that the

respiratory cycle with its frequency affects the plethysmography curve, which changes its

shape depending on the respiratory rate. In response, two methods have been proposed to

obtain a specific respiratory rate from a plethysmography curve, both of which have been

shown to be effective. Furthermore, two methods were proposed to obtain tidal volume

from plethysmography curves, one of which proved ineffective. Two methods have also

been proposed for the detection of apnea break, the first method not being very suitable

for use in clinical practice. However, the second method was able to detect apnea from

plethysmography curves very quickly compared to standard methods.

Keywords

Pulse oximeter, plethysmography curve, respiration rate, respiratory volume, apnoea
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f Hz Frekvence

T s Perioda

RR Dechů/min Dechová frekvence (respiratory rate)

TV L Dechový objem (tidal volume)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EKG Elektrokardiografie

PPG Fotopletysmografická křivka

CO2 Oxid uhličitý

BPM Tepů za minutu

RIIV Variace intenzity způsobená dýcháním (respiratory-induced intensity

variations)

POPmax Maximální amplituda během jednoho dechového cyklu

POPmin Minimální amplituda během jednoho dechového cyklu

DFT Diskrétní Fourierova transformace (Discrete Fourier Transform)

FFT Rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier Transform)
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1 Úvod

V dnešní době jsou měřicí přístroje nedílnou součástí zdravotnictví, bez které by se

dnešní lékaři už jen velmi těžko obešli. Měřicí technika v medicíně umožnuje kontrolovat

základní životní funkce pacientů. V případě potřeby je schopna včas poskytovat

informace z měřených biosignálů pro správné stanovení diagnózy lékaři, čímž snižují

riziko vzniku následných problémů, nemocí, trvalých následků nebo v nejkrajnějších

případech mohou i předcházet smrti pacientů.

Krev přenáší po našem těle spoustu důležitých látek, z nichž je nejdůležitější látkou

pro nás, i většinu živočichů na planetě Zemi, kyslík. Lidské tělo, tkáně a buňky potřebují

ke své správné funkci a životu neustálý přísun kyslíku. Ten lidské tělo získává ze vzduchu

pomocí plic, kde v alveolách difunduje do krve, naváže se na hemoglobin, který obsahují

červené krvinky a ty ho dále rozvedou po celém těle. Krev musí být však kyslíkem

dostatečně nasycena neboli saturována [1]. Právě saturace periferní krve kyslíkem (SpO2)

je velmi důležitý ukazatel správných životních funkcí. Hodnota SpO2 se v klinické praxi

měří pomocí pulzního oxymetru. Ten se připevní na dobře prokrvená místa periferního

krevního řečiště, nejčastěji na prsty končetin nebo ušní lalůček [2].

Pulzní oxymetrie se dnes v klinické praxi považuje za naprosto standardní a běžně

používanou metodu měření. Obrovská výhoda toho měření je její neinvazivnost,

bezpečnost pro pacienta, cena a technologická dostupnost. V nemocnici bývají pulzní

oxymetry implementovány do monitoru životních funkcí, avšak provedení může být

i jako samostatný přístroj. Pomocí pulzních oxymetrů stanovujeme nasycení periferní

krve kyslíkem, což je velmi důležitý parametr jak v diagnostické oblasti, tak i během

operací nebo na jednotkách pozákrokové péče jako indikátor zdravotního stavu pacienta

[3].

Pulzní oxymetrie je optická metoda využívající absorpci procházejícího záření skrze

krev. Tato metoda byla vynalezena roku 1972 japonským inženýrem Takuem Aoyagim.

První prototyp sestrojil Takuo Aoyagi mezi roky 1973 a 1974. V roce 1975 se z něj stal

historicky první komerční pulzní oxymter [4]. Dnes pulzní oxymetry nejčastěji využívají

dvou LED diod, které střídavě emitují záření a jedné fotodiody, která měří intenzitu záření

po průchodu tkání [5].

Aktuální útlum záření je zobrazen jako pletysmografická křivka. Ta je vytvořena

činností srdce, kdy je při každé systole vypuzena z levé síně krev do aorty. Toto rychlé

vypuzení nezanedbatelného objemu krve způsobí rázovou vlnu nově příchozí krve ve

všech arteriích v těle. Tato rázová vlna představuje zvýšený objem krve v arteriích, což

znamená, že krev v tento okamžik zadrží i více procházejícího záření, které skrz ni
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prochází. Celkový záznam útlumu procházejícího záření v časové oblasti skrz prst poté

nazýváme pletysmografická křivka [5].

Bylo zjištěno už dávno, že dýchací a oběhová soustava spolu úzce souvisí a vzájemně

se ovlivňují. Vlivem dýchání se mění tlak v hrudním koši, který se následně přenáší do

oběhové soustavy [6]. Na základě těchto informací, je zde snaha získat informace

charakterizující dýchání, jako je dechová frekvence nebo dechový objem, přímo

z oběhové soustavy. Pro tyto účely se přímo nabízí pulzní oxymetr, který je bezpečný

neinvazivní a v klinické praxi ho má většina hospitalizovaných pacientů nasazený.
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2 Přehled současného stavu

Pulzní oxymetrie je dnes základní metoda pro vyšetření kardiopulmonálního aparátu.

Je rychlá, relativně spolehlivá, snadno reprodukovatelná a lze ji používat kontinuálně po

prakticky neomezenou dobu. V iniciálním vyšetření poskytuje o pacientovi důležité údaje

pro rychlou orientaci a posouzení jeho aktuálního zdravotního stavu z hlediska funkcí


[…]


kdykoliv odstoupit, a to bez udání důvodu a bez jakýchkoliv finančních, právních či jiných

následků.

Z účasti na experimentu může být proband vyloučen z těchto důvodů: těhotenství, akutní

respirační problém, zvýšená tělesná teplota a jiná nepříznivá skutečnost týkající se nemoci

respirační soustavy nebo poranění v oblasti rukou.

Předpokládaná doba trvání experimentu v rámci jednoho probanda je typicky 30–35

minut.

Studie se zúčastní přibližně 15–20 probandů.

Prohlášení:

Prohlašuji a svým podpisem stvrzuji, že jsem se seznámil a porozuměl všemu výše

uvedenému a souhlasím s účastí ve studii. Prohlašuji, že nesplňuji žádné kritérium výše

uvedené, které by neumožňovalo moji účast ve studii. Během měření se budu řídit

instrukcemi řešitelů v rozsahu úkonů specifikovaných v průběhu měření.
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Jméno probanda:

Datum narození:

Proband byl do studie zařazen pod číslem:

Odpovědný řešitel:

Podpis probanda: Podpis odpovědného řešitele:

Datum: Datum:
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ID probanda

Příloha D: Protokol pro měření na probandovi

Protokol měření na probandovi

Variabilita pletysmografické křivky v závislosti na dechovém cyklu

Datum měření: Čas měření: Místo: Zapsal:

Personální zajištění

Funkce Popis činnosti Jméno a příjmení / ID
Připr

aven

Zkouše

jící
Řídí měření, zapisuje tento protokol 

Technické zajištění

Přístroj Název Výrobní číslo
Připr

aven

Monitor životních funkcí
CARESCAPE

Monitor B650

SN

SEW13486645HA


Pulsní oxymetr VES – 

Počítač ThinkPad – 

Programové zajištění S5 Collect – 

EKG svody – – 

Sestavený a zapojený

spirometr
– – 

Stopky Honor 10 – 

Přípravná část – bez probanda

□ Zapnout všechny přístroje.

□ Spustit SW S5 Collect na PC

□ Zkontrolovat na obrazovce: PPG, EKG, Spirometrii, impedanční rr, spiro. RR, O2 CO2

73

ID probanda

□ Ve složce trends označit: HR, Imped., SpO2, PRSpO2, RRSpO2, RRSpiro, TV insp, TV exp, MV

exp.

□ Ve složce waves označit: PLETH, CO2, O2, RESP.

□ Sestavit set pro spirometrii.

□ Připojit set pro spirometrii ke spirometrickému modulu.

□ Připojit EKG svody k monitoru životních funkci

□ Připravit metronom (60;30;15 – 2 doby)

Přípravná část – s probandem

□ Seznámit probanda s průběhem experimentu.

□ Ujistit se, že má proband na celý experiment čas.

□ Zeptat se probanda, zda potřebuje na záchod.

□ Zapsat identifikační kód (ID) probanda do tohoto protokolu a do karty probanda.

□ Posadit probanda na židli

□ Nalepit EKG elektrody probandovi

□ Připojit svody k elektrodám

Proband všemu porozuměl a je

připraven?

ANO /

NE

Začátek experimentu

□ Zkontrolovat, zda proband nemá nalakovaný nehet, umělý nehet, zranění nebo mateřské

znaménko na prstě

□ Nasadit probandovi pulzní oxymetr

□ Dát probandovi nový čistý náustek ke spirometrii

□ Zkontrolovat, že jsou všechny biosignály měřeny.

□ Vysvětlit probandovi, že se po dobu experimentu nesmí hýbat.

□ Zeptat se probanda, zda může experiment začít.

1. Část – dechové frekvence

□ Připravit mobil s videm

□ Zahájit záznam v programu S5 Collect.

□ Pojmenovat data: IDPROBANDAfrekvence_trends

IDPROBANDAfrekvence_waves

□ Zahájení dýchání:
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ID probanda

Frekvence čas
Splně

no

Nádech + výdech = 2 s 2 minuty 

Pauza 1 minuta 

Nádech + výdech = 4 s 2 minuty 

Pauza 1 minuta 

Nádech + výdech = 8s 2 minuty 

Sundání oxymetru okamžitě 

□ Ukončení nahrávání:

2. Část – dechové objemy

□ Zahájit záznam v programu S5 Collect.

□ Pojmenovat data: IDPROBANDAobjem_trends

IDPROBANDAobjem_waves

□ Zahájení dýchání:

Objem čas
Splně

no

Velký (+/- 1,8 l) 2 minuty 

Pauza 1 minuta 

Střední (+/- 1 l) 2 minuty 

Pauza 1 minuta 

Malý (+/- 0,5 l) 2 minuty 

Sundání

oxymetru
okamžitě 

□ Ukončení nahrávání:

3. Část – apnoe

□ Zahájit záznam v programu S5 Collect.

□ Pojmenovat data: IDPROBANDAapnoe_trends

IDPROBANDAapnoe_waves

□ Zahájení experimentu
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ID probanda

Apnoe čas
Splně

no

Dýchání 1 minuty 

Zadržení dechu 1 minuta 

Dýchání 2 minuty 

Zadržení dechu 1 minuta 

Dýchání 2 minuty 

Zadržení dechu 1 minuta 

Dýchání 1 minuta 

Sundání

oxymetru
okamžitě 

□ Ukončení nahrávání:

Závěrečná část

□ Odepnout z probanda čidlo SpO2

□ Odepnout z probanda EKG elektrody.

□ Očistit spirometrickou sondu.

□ Vyhodit jednorázové prostředky

Uklízecí část:

□ Nebude-li následovat měření dalšího probanda:

□ Zálohovat data z programu S5 Collect na externí disk nebo Flash disk.

□ Vypnout použité přístroje.

□ Odpojit spirometr od spirometrického modulu

□ Odpojit EKG svody

□ Příslušenství použitých přístrojů očistit, a uložit do připravených krabic.

□ Uvést pracoviště do původního stavu.