## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Čížek** Jméno: **Dominik** Osobní číslo: **492247**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Variabilita pletysmografické křivky v závislosti na dechovém cyklu**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>93</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Student Dominik Čížek kompletně splnil zadání své bakalářské práce. Student k práci přistupoval odpovědně a systematicky již od Semestrálního projektu 1. Oceňuji vlastní iniciativu a samostatnost studenta zejména při přípravě, plánování a samotném provedení experimentální části bakalářské práce. Osobně drobný nedostatek vidím v textovém zpracování práce, konkrétně přehled současného stavu mohl být zpracován více do hloubky, což by práci pozvedlo ještě na vyšší úroveň. Přesto bude obsah bakalářské práce nadále využit a rozvíjen při analýze dechového vzoru z neonatologických SpO2 dat. Obsah práce bude publikován na odborné konferenci Německé společnosti pro biomedicínskou techniku. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Veronika Ráfl Huttová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....